
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Interventi di Manutenzione straordinaria in tratti saltuari compresi tra il Km. 69+250 nel 
territorio del comune di Patti. (Sottovia Mongiove, viadotto Mongiove, sottovia Torre Fortunato, viadotto 
Montagnareale)" . 
Annullamento Atto di liquidazione n. 1209illATE del 13/07/2023, impegno suppletivo e liquidazione 
fattura n. 6 del 16/03/2023 per saldo compenso incarico di Redattore del PSC e Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Esecuzione dell'Ing. Salvatore Bordonaro 
CIG: ZI925775DD 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ;(11 t? illATE DEL 2 5 ~t\R. 202~ 

PREMESSO: 

- che con D.D. n. 176/DATE/2018 del 21/11/2018 è stato affidato l'incarico di redattore del PSC e 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione relativo agli "Interventi di Manutenzione 
straordinaria in tratti saltuari compresi tra il Km. 69+250 nel territorio del comune di Patti." (Sottovia 
Mongiove, viadotto Mongiove, sottovia Torre Fortunato, viadotto Montagnareale)" all'Ing. Salvatore 
Bordonaro con sede in via Vittorio Emanuele 381 - 95047 Paternò (CT) P.IVA IT03149520870 per un 
importo al netto del ribasso d'asta del 10% pari ad €. 14.830,07 oltre cassa ed IV A; 

- che con Atto di Liquidazione n. 955/DATE del 25/09/2019 è stato saldato il compenso per l'incarico di 
redazione del PSC per un importo complessivo di €. 5.376,14 (4.237,18 oltre cassa ed IV A); 

- che con D.D. n. 580/DATE del 12110/2021 è stata approvata P.V.S. n. 1; 
- che in data 11.11.2022 è stata dichiarata l'ultimazione dei lavori; 

che con provvedimento prot. n. 1499/DG del 24.11.2022 l'Arch. Francesca Villari è stata nominata 
Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell'Ing. Gaspare Sceusa, posto in quiescenza; 

- che in data 31.01.2023 è stato emesso il certificato di regolare esecuzione dei lavori di manutenzione di 
cui in oggetto, trasmesso dal Direttore dei Lavori in data 17.03.2023 e assunto in parti data al protocollo 
CAS n. 8779; 

- che l'Ing. Salvatore Bordonaro ha tramesso la fattura elettronica n. 6 del 16.03.2023 dell'importo 
complessivo di 13 .440,26 relativo al saldo delle competenze per l'incarico di Coordinatore della 
Sicurezza in fase di esecuzione 

- che con Atto di Liquidazione n. 1209/DATE del 13/07/2023 è stato disposto il pagamento della fattura n. 
6 del 16/03/2023 - Saldo competenze incarico di Coordinatore Sicurezza in fase di esecuzione; 

- che in data 02/08/2023 veniva trasmesso all'ufficio Ragioneria l'atto di liquidazione sopramenzionato; 
- che lo stesso atto veniva restituito in data 19/09/2023 in quanto l'impegno finanziario n. 3395/2018 sul 

capitolo 48 non era sufficiente per coprire il pagamento della fattura n. 6 del 16/03/2023; 
- che a seguito di verifica effettuata sul D.D. n. 176/DATE/2018 è stato rilevato un errore nel conteggio 

complessivo delle somme da impegnare sul capitolo 48 ed in particolare era stato calcolato un importo 
complessivo del servizio di €. 18.092,69 invece di €. 18.816,39. 

l 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSIDERATO: 

- che a seguito dell'errore riscontrato nel D.D. n. 176/DATE/2018 del 21/11/2018 è necessario impegnare 
sul capitolo 48 l'ulteriore importo di €.n3,71 (€.18.816,39 - €.18.092,69); 

RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, annullare l'Atto di Liquidazione n.1209/DATE del 
13/07/2023. 

VISTO: 
IlD.D. n.176/DATE/2018deI20111/2018; 
Il disciplinare di incarico; 
Il D.D. n. 580/DATE del 12/10/2021; 
La fattura n. 6 del 16/03/2023 dell'importo complessivo di € 13.440,26 di cui € 11.016,61 per 
imponibile e € 2.423,65 per IVA; 
L'Atto di Liquidazione n.1209/DA TE del 13/07/2023; 
Certificato di regolarità contributiva; 
L'attestazione del RUP sulla regolare esecuzione del servizio. 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

VISTI: 

il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 

il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/ AS dell' 1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19111/2018; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

1. DI ANNULLARE l'Atto di Liquidazione n. 1209/DATE del 13/07/2023; 
2. DI LIQUIDARE all' ing. Salvatore Bordonaro con sede in via Vittorio Emanuele 381 - 95047 Paternò (CT) 

P.IVA IT03149520870 la fattura n. 6 del 16/03/2023 dell'importo complessivo di €. 13.440,26 (€. 

2 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e St r a cu s a-Gel a > A20 Messina-Paletmo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

18.816,39 - €. 5.376,14 per Redazione PSC) - Saldo competenze incarico di Coordinatore Sicurezza in 
fase di esecuzione; 

3. DIIMPEGNARE sul cap. 48 l'ulteriore importo di €. 723,71 (18.816,39 - €.18.092,69); 
4. DI PRELEVARE la somma complessiva di € 13.440,26 per la quota di € 12.716,56 dall'impegno n. 3395 

del 2111112018 sul capitolo 48 Bil. 2018/2019 giusto D.D. n. 176/DATE del 2011112018 e per la quota di 
€. 723,71 sul nuovo impegno da effettuarsi con il presente atto; 

5. DI EMETTERE mandato di pagamento della fattura n. 6 del 16/03/2023 a favore dell'Ing. Salvatore 
Bordonaro codice IBAN: IT77A0200884111000300278078; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria e al Consiglio Direttivo del CASo 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

I1RUP 

rancettM 

Si allegano: 
l. Decreto Dirigenziale n. 176/DATE/20 18 del 21.1 

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 
2. Disciplinare di incarico 
3. Atto dirigenziale di Liquidazione n. 955/DATE del 25.09.201 di pagamento incarico di Redattore del PSC; 
4. Decreto Dirigenziale n. 580/DATE del 12.10.2021 di approvazione della perizia di variante e suppletiva; 
5. Atto dirigenziale di Liquidazione n. 1209/DATE del 13.07.2023 di pagamento della fattura n. 6 del 16.03.2023, da 

annullare; 
6. Fattura n. 6 del 16.03.2023; 
7. Certificato di regolarità Contributiva 
8. Attestazione del RUP sulla prestazione resa; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Dott.lng. 

Visto: 

3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@aulostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.il 


